ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AMAMBAI

GABINETE VEREADOR PAULO SERGIO LOCUTOR

Câmara Municipal de Amambai

Rua Sete de Setembro, 3359  –  Fone-Fax: (67) 481-1551 - CEP: 79990-000  –  Amambai/MS

Oficio/Gab nº 028/2025    Amambai-MS, 27/05/2025

Solicito a moção de congratulação para Wilson Gonçalves Martins.

Ao senhor Wilson Gonçalves Martins, em reconhecimento ao brilhante

trabalho desenvolvido à frente da presidência do Rotary Club de Amambai, durante o

ano rotário de 2024/2025, juntamente com sua dedicada diretoria, dando continuidade e

fortalecendo projetos que vêm sendo concretizados ao longo de outros mandatos.

Durante sua gestão, Wilson Gonçalves não apenas fortaleceu a atuação do

Rotary em nossa comunidade, como também se destacou na coordenação do Hospital

de Amor de Barretos no município de Amambai, sendo responsável pela organização

do tradicional Leilão do Amor — evento beneficente que, em sua edição de 2024,

arrecadou expressivos R$ 485.484,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil,

quatrocentos e oitenta e quatro reais).

Com esses recursos, foi viabilizada a aquisição de um aparelho

FotoFinder, que combina dermatoscopia digital e mapeamento corporal, tecnologia

avançada na detecção precoce do câncer de pele, o qual será destinado ao Hospital

de Amor de Dourados-MS.

Destaca-se, ainda, a conquista do 1º lugar nacional em doações à

Fundação Rotária, com a expressiva contribuição de US$ 60.000,00 (sessenta mil

dólares), e o 3º lugar no DQA (Desenvolvimento do Quadro Associativo), colocando
o Rotary Club de Amambai entre os clubes mais atuantes do Brasil.

Diante de sua dedicação, extensivo a sua família, com o comprometimento
social e espírito rotariano, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e

gratidão pelo exemplo de liderança e serviço à comunidade prestado pelo senhor Wilson

Gonçalves Martins.

  Faço assim jus essa moção.

    Atenciosamente,

PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA
            VEREADOR - PP